
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Milí moji farníci, drahí bratia a sestry! 
 

Prihováram sa vám nielen v čase vianočnom, teda radostnom,          
ale aj v čase „lockdownovom“, a teda veľmi náročnom a smutnom. 

Avšak adventné a vianočné obdobie, ktoré každoročne prežívame,                 
je časom naplneným zvláštnym ovzduším. Vianočná atmosféra žije a dýcha 
v nás. Stačí vyjsť do ulíc a obchodov a sme celí akoby ponorení do tohto 
vianočného koloritu. Ulice a obchody sú okrášlené vianočnou výzdobou, 
počuť spev kolied, v TV a v rádiu hrajú vianočné melódie... 

Takto sa skoro všetci pripravujeme na Vianočné sviatky Pánovho 
narodenia, ktoré sa považujú za najmilšie a najkrajšie sviatky roka.                
A to plným právom. Veď samo Dobro, Pravda a Krása prichádza na našu 
Zem. A mnohí ľudia, prechádzajúci vianočným obdobím, majú pre túto 
božskú osobu otvorené srdce. Môžeme si však povšimnúť tú odlišnosť          
pri skutočnom Ježišovom narodení pred 2000 rokmi a pri oslave jeho 
narodenia v dnešnej dobe. 

Jeho prvý príchod, prvé Vianoce, neboli také, ako ich poznáme dnes 
my. Pri prvých Vianociach nie sú ulice Betlehema vyzdobené, aby  čakali      
na príchod Božieho Syna. Božiu Rodinu prichádzajúcu do Betlehema, 
nesprevádza príjemná hudba. Ba práve naopak. Pre malinkú skupinku 
prichádzajúcich z Nazareta sú zatvorené tak dvere domov, ako i dvere 
ľudských sŕdc. Vtedy sa svet nedal osloviť. Nechali Boha stáť vonku. 
Nechceli si dať porušiť vlastné kruhy. Boh zostával za dverami. Taká bola 
realita prvých Vianoc. 

 

Vypracovali: 

www.farnostprecin.webnode.sk           e-mail: precin@fara.sk                 tel.:0951 775 455 1 8 

Katka Villínová, Michal Chúpek,  

Majka Dvorščíková, Hanka Bútorová,  

Štefan Junas, Majka Briestenská 

- pokračovanie na druhej strane - 

Obnovený kríž v Bodinej 
 

14. novembra sme požehnali obnovený kríž 
na dolnom konci vo filiálke Bodiná.  

S farníkmi sme sa modlili v hodine 
milosrdenstva za odvrátenie pandémie a za pokoj 
do našich sŕdc. Vďaka všetkým, ktorí sa o toto dielo 
pričinili. Boh vás žehnaj! 

 
KRISTE NA KRÍŽI, KRÁĽU NAJVYŠŠÍ,  

ZMILUJ SA NAD NAMI! 
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Súčasné Vianoce by sa však nemali zhodovať s tými prvými. 
      Je medzi nimi paradox. Pretože Ježišova osoba a jeho blahozvesť zmenila 
ľudí k lepšiemu. Dovoľme Dieťatku ležiacemu v jasliach, aj v dnešnej dobe, 
zmeniť naše srdcia k lepšiemu.  

Tak veľmi to aj my dnes potrebujeme a tak veľmi tento svet 
potrebuje náš príklad. Nech sú Vianoce tejto dnešnej covidovej doby 
poznačené práve tým, že budeme k sebe omnoho milší a bližší, ohľaduplnejší 
a priateľskejší. Majme uprostred zimných vianočných dní, čo najviac 
otvorené dvere svojho srdca pre potreby blížnych, ale aj pre duchovné 
hodnoty. Pri pohľade na Jezuliatko uložené v jasliach pozdvihnime svoj zrak 
tiež aj k duchovným hodnotám neba, nielen k tým pozemským                            
a materiálnym, ktoré pominú akonáhle ich po novom roku odložíme                 
do skrine...  

Boh prichádza k nám - denne, v každú hodinu, v mnohých ľuďoch,          
v mnohých veciach a stretnutiach, v požiadavkách a prichádza ako dar. 
Otázka ale zostáva: Berieme ho do svojho života, alebo ho nechávame stáť 
vonku za dverami? Veď On k nám prišiel práve preto, aby svet zmenil               
k lepšiemu, a aby každý z nás bol raz účastný na jeho sláve. 

Drahí farníci, nechajme sa čo najviac preniknúť vianočným 
tajomstvom a posolstvom. Ďakujme Bohu za tento čas a želajme si, nech          
z nás urobí ľudí ešte ľudskejších a krajších. A aby sme túto ľudskosť a krásu 
prežívali nie len vo vianočnom období, ale po celý rok. Príkladom nám môže 
byť sv. Rodina a ich spolužitie v láske a porozumení. 

Zo srdca vám všetkým želám, aby aj tohtoročné Vianoce, každého         
z nás čo najviac naplnili tou krásou a dobrom, ktoré v sebe v plnej miere 
prinášajú. Nech sa po tieto dni a aj v celom novom roku 2022, srdce každého 
z nás stane chrámom, ktorý sa nedá zavrieť, ale aj vďaka Kristovej blízkosti 
miestom dôstojnej obety a oslavy Boha. 

 
     

     Váš farár Štefan 

- pokračovanie z prvej strany - 

Váš duchovný otec Štefan 

Podomová kaplnka Panny Márie 
 

Po žiadosti našej farnosti v Prečíne o kaplnku Podomovej Panny Márie                        
a vypočutých modlitbách na prvú nedeľu v mesiaci október, ktorý je zasvätený 
Ružencovej Panne Márii, sme v našej farnosti a vo filiálke Bodiná s radosťou 
privítali sestry z rehole sv. Vincenta v Nitre. Dozvedeli sme sa o živote sv. Kataríny 
Laboure, ktorej sa zjavila Panna Mária a aj o vzniku medaily, ktorej právom patrí 
pomenovanie „zázračná“. Potom nám sestra Mária predstavila kaplnku Podomovej 
návštevy Panny Márie, ktorej veríme, že prinesie do rodín našej farnosti stálu 
ochranu, pomoc v trápeniach, pravú úctu a lásku k Bohu i našej Nebeskej Matke              
a samozrejme i požehnanie, tak veľmi potrebné v tejto ťažko skúšanej dobe. 

Po predstavení kaplnky sme z úst sestry Renátky zo zatajeným dychom, 
úsmevom na tvári, ale aj so slzami v očiach, počúvali svedectvá spojené so zázrakmi 
konané na príhovor Panny Márie, ktorá sa o nás neustále stará, miluje nás 
nekonečnou materinskou láskou, prihovára sa za nás u svojho Syna Ježiša a nikdy 
nás neopúšťa. O mesiac neskôr sme v našom farskom kostole v Prečíne privítali 
pátra Františka Honíška CM, ktorý nám posvätil dve putovné podomové kaplnky. 
Tie si prevzali prvé rodiny a priniesli si ich domov, aby tak začala Panna Mária 
putovať, ochraňovať, pomáhať v trápeniach a konať zázraky aj v rodinách našej 
farnosti. S láskou Ťa Panna Mária u nás vítame! Ďakujeme sestričkám aj pátrovi 
Františkovi za vrúcne slová i povzbudenia. 
 

BEZ HRIECHU POČATÁ PANNA MÁRIA, 
ORODUJ ZA NÁS, KTORÍ SA K TEBE UTIEKAME ! 
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              Korunka Božieho milosrdenstva 
 

Na podnet nášho duchovného otca sme sa každú prvú 
nedeľu v mesiaci o 15.00 stretávali v kaplnke sv. Anny          
pri modlitbe Korunky Božieho milosrdenstva.                      
Modlitba je spojená s požehnaním s Oltárnou sviatosťou. 
Hodina smrti Pána Ježiša o tretej popoludní                             
je privilegovaným časom k pobožnosti k Božiemu 
milosrdenstvu. V tej hodine stojíme v duchu pri kríži Krista, 
aby sme pre zásluhy jeho umučenia prosili o milosrdenstvo 
pre seba a pre svet. V Denníčku sestry Faustíny Ježiš hovorí: 
“O tretej pros o moje milosrdenstvo zvlášť pre hriešnikov      
a aspoň na krátku chvíľu sa zahĺb  do môjho umučenia, 
rozjímaj najmä o mojej opustenosti vo chvíli zomierania.      
Je to hodina veľkého milosrdenstva pre celý svet.“ 

    Návšteva sv. otca Františka na Slovensku 
 

Slovensko zažilo v tomto roku historicky štvrtú návštevu pápeža.                   
Pred súčasným Svätým otcom už totiž Slovensko trikrát navštívil svätý Ján Pavol II.,             
a to v rokoch 1990, 1995 a 2003. Pápež František priletel 12. septembra o 15:30         
na letisko do Bratislavy, kde ho čakala pani prezidentka zo zástupcami vlády                 
a katolíckej cirkvi na Slovensku. Našu krajinu opustil v stredu, 15. septembra,               
o 13:45, kedy odletel naspäť do Ríma. Vyvrcholením oficiálneho programu pápeža 
bola svätá omša v Šaštíne. Zúčastnili sa jej tisícky návštevníkov zo Slovenska,            
ale aj zo zahraničia. 

Pápež na voľnom priestranstve v blízkosti Baziliky Sedembolestnej Panny 
Márie vyzval 50-tisíc pútnikov: "Kráčaním premáhate pokušenie statickej viery, ktorá 
sa uspokojí s nejakým obradom alebo starou tradíciou, vychádzate zo svojho vnútra, 
nesiete v batohu svoje radosti a bolesti a robíte zo svojho života púť lásky k Bohu       
a k bratom a sestrám. Ďakujem za toto svedectvo! A prosím vás, zostaňte na ceste, 
stále! Nezastavte sa! Ako dodal, keď sa cirkev zastaví, ochorie, keď sa biskupi 
zastavia, ochorie cirkev a keď sa zastavia kňazi, ochorie Boží ľud.   

Nesme si posolstvá nášho sv. Otca Františka a premýšľajme o nich,                  
aby v našich životoch prinášali bohatú úrodu. 

 

Sviatok sv. Marty 
 

Podľa starokresťanskej tradície bola Marta sestrou Márie a Lazára, ktorých mal 
Ježiš veľmi rád. Tak ako sa jej sestra stala symbolom kontemplácie, tak sa stala 
Marta symbolom charity, činnej kresťanskej lásky, ktorá sa prejavuje v skutkoch. 

A preto je Marta uctievaná ako patrónka gazdiniek. Jej sviatok sme oslávili         
29. júla netradičným Agapé, na ktoré si šikovné „dievčatá“ z našej farnosti priniesli 
všakovaké dobroty. Tie boli najskôr požehnané pri sv. omši, no a po nej sme                  
sa ako jedna veľká rodina stretli pri spoločnom stole, aby sme z nich aj čo-to 
ochutnali. A keďže ženy z našej farnosti sú naozaj štedré, nik veru s prázdnymi 
rukami neodchádzal. 

 

Slávnosť Veni Sancte a rozlúčka s prázdninami 

 

Napriek tomu, že animátori v našej farnosti už dlhšiu dobu neorganizovali 
nijaké podujatie, stále v sebe majú túžbu tráviť čas s deťmi. A tak skrsla myšlienka 
rozlúčiť sa s prázdninami, poďakovať Bohu za ochranu počas nich a vyprosiť dary 
Ducha Svätého v novom školskom roku. Našťastie sa táto myšlienka stretla                 
s pozitívnou odozvou z rôznych strán, podporil ju aj pán farár a k hŕstke starších 
animátorov sa ochotne a s nadšením pridali aj noví, mladší dobrovoľníci.  

Nakoniec sa ukázalo, že aj mnoho rodičov a detí sa potešilo a akcie zúčastnilo, 
čoho dôkazom bol kostol „praskajúci vo švíkoch“. Začali sme slávením svätej omše 
vo farskom kostole, ktorú spestril detský spevokol svojimi ľubozvučnými tónmi. 
Priestory okolo obetného stola zaplnilo množstvo školských tašiek, ktoré pán farár 
požehnal. Súčasťou detskej svätej omše bola aj slávnosť Veni Sancte, kedy sme 
vzývali Ducha Svätého, darcu múdrosti a rozumnosti, ktoré sú veľmi potrebné        
pri štúdiu. Po skončení svätej omše sa deti presunuli na ihrisko, kde boli pre ne 
pripravené rozličné aktivity, v rámci ktorých sa dozvedeli o životoch svätých. Vďaka 
pánovi farárovi a sponzorom boli pre deti zabezpečené odmeny a občerstvenie. 

Touto cestou by sme sa chceli poďakovať všetkým, ktorí akokoľvek prispeli                  
– či už finančne, materiálne alebo modlitbou. A nesmieme zabudnúť na Toho,          
bez ktorého pomoci by sme to nezvládli. Vďaka Ti, Pane! 
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Rozlúčka s pánom farárom Mgr. Petrom Franekom 
Zdá sa, ako by to bolo len včera, keď sme v našej 

farnosti privítali kňaza Petra Franeka. Pravdou však je, že sú to 
štyri roky plné práce v Pánovej vinici. Radi by sme sa mu 
poďakovali za jeho pastoračnú činnosť u nás.  

Ďakujeme mu za jeho pracovité ruky, pri budovaní 
novej fary, hoci k nám nebol poslaný ako staviteľ, aj ochote 
pomôcť tomu, kto to potreboval. Ako dobrý pastier nás viedol   
k viere – nás, často zblúdené ovečky. Ďakujeme mu za jeho 
kázne, v ktorých sme sa často nachádzali. Boli to kázne plné 
lásky a pravej viery v nášho Nebeského Otca. Ďakujeme mu,     
že nám bol vzorom úcty k Najsvätejšej sviatosti Oltárnej              
a k Panne Márii, ako k dvom základným a pevným pilierom 
nášho terajšieho i budúceho života. Ďakujeme mu za nastavené 
zrkadlo, aby sme si uvedomili, že najťažšie je naozaj spoznať 
seba samého a že tvár, ktorú v ňom denne vidíme,                         
je zodpovedná za naše osobné šťastie. Ďakujeme mu za hodiny, 
ktoré  v skrytosti a v tichosti strávil v modlitbách a na kolenách 
pred Bohostánkom za našu farnosť. Ďakujeme mu za čas 
strávený v spovednici, že sme sa vždy, keď to bolo potrebné, 
mohli vyznať zo svojich hriechov, chýb a pokleskov a tak mohli 
znovu spočinúť na srdci nášho drahého Ježiša! Ďakujeme mu     
za všetky rady, útechu i povzbudenia v našich trápeniach              
a súženiach. Ďakujeme mu, že  nás učil zachovať si vždy srdcia 
čisté a otvorené pre Ježiša a Máriu. Ďakujeme mu aj za tiché 
piatkové adorácie. 

Hoci to nemal u nás vždy jednoduché a všeličím            
si prešiel, veríme, že na nás bude spomínať v srdci s láskou           
a naše chyby nám odpustí, predsa sme len hriešni ľudia. Vieme, 
že jeho  pastoračná služba v našej farnosti nebola márna                
a napomohla veľa ľuďom nájsť pravú Vieru, Nádej a Lásku. 

Nebeský Otče, odmeň jeho námahu, žehnaj ho, 
pomáhaj mu, ochraňuj ho, staraj sa oňho a zachovaj                    
ho vo svojej láske a milosti! 
 
Privítanie pána farára Mgr. Štefana Junasa 

Od 1. júla 2021 máme v našej farnosti nového pána 
farára Štefana Junasa. 

Ďakujeme Nebeskému Otcovi i nášmu pánovi 
biskupovi Tomášovi Galisovi, že ho ku nám poslal v tejto ťažkej 
dobe, v ktorej je nedostatok kňazov. Hoci to berieme                   
ako samozrejmosť, nie je to tak. Veríme, že sa tu bude cítiť 
dobre. Pomáhajme mu vo všetkom, čo treba a modlime sa         
za neho, aby ho Pán Boh požehnal a ochraňoval. Veď povolanie 
kňaza a zvlášť v dnešnej dobe je veľmi namáhavé. V jednej 
piesni sa spieva: „...Kňazom sa stať a s láskou objať kríž, spolu        
s Ježišom ho niesť až na golgotskú výš. Svetu odkrývať Božej lásky 
pramene, s požehnaním Pánovým liečiť srdcia zranené...“ 

Drahý pán farár, zo srdca Vám vyprosujeme: lásku       
   Boha Otca, nádej Spasiteľa Ježiša Krista, pomoc i silu Ducha   
   Svätého a ochranu Panny Márie, patrónky našich kostolov. 
 

Vďaka Ti za chlieb, Pane! 

 
Aj tento rok nám Pán Boh požehnal na našich roliach, sadoch a poliach,                        

ale aj na záhradke za domom bohatej úrody. Nie len našim pričinením, sadením a mozoľmi     
od motyky nám vyrástlo obilie na chlieb, kapusta na Vianočnú kapustnicu, ríbezle na džem, 
mrkva a petržlen do nedeľnej polievky, jahody deťom pre radosť a bylinky pre zdravie,          
ale aj z dažďa Božieho požehnania, z nebeskej rosy a hrejivých lúčov slnka a v neposlednom 
rade aj zo sily, ktorú nám Pán Boh dal, aby sme si našu zem obrábali. A za to všetko mu patrí 
vďaka a chvála. 

Preto si už tradične veriaci v našej farnosti pripravili septembrovú ďakovnú svätú 
omšu, vyzdobenú vypestovanými pokladmi zo záhradiek, aby tak mohli spoločne poďakovať 
nášmu láskavému Pánovi a k tomu symbolicky priniesť na požehnanie časť svojej úrody, 
darov zeme, ktoré cez rok vyrástli z práce našich rúk a Božieho požehnania. Veď pozdrav          
pri práci "Pán Boh pomáhaj!" nie sú len slová vyslovené zo zvyku. Sú to slová prajnosti, 
pravdivá pripomienka toho, že Pán Boh nám je na pomoci a že predsa „bez Božieho 
požehnania, márne naše namáhania.“ Ako symbol vďaky boli odovzdané obetné dary, chlieb, 
víno, hrozno a ďalšie, ktoré priniesli deti z našej farnosti s úctou a vďakou na oltár. Veriaci         
si zasa priniesli košíčky naplnené vlastnou úrodou, za ktorú chceli Bohu s pokorou poďakovať. 
Pán farár košíčky s radosťou požehnal, aby nám naša úroda bola nie len obživou,                       
ale aj požehnaným zdrojom zdravia a sily, aby sme sami prinášali ovocie dobrých skutkov,       
aby sme sa radovali z jeho darov a ustavične ho chválili.  

Hojná účasť na tejto slávnostnej svätej omši bola dôkazom toho, že túžime 
poďakovať nášmu nebeskému Otcovi a zároveň ho poprosiť o jeho láskavosť, aby nám bolo 
dopriate starať sa o našu poživeň a podeliť sa s prebytkom úrody s blízkymi a priateľmi           
ale aj s núdznymi a chudobnými. 

 

Milión detí sa modlí ruženec 
18. októbra sme sa pripojili k celosvetovej 

modlitebnej iniciatíve "Milión detí sa modlí ruženec".     
Pred detskou sv. omšou sme sa pomodlili tajomstvá 
radostného ruženca za jednotu a pokoj vo svete. Na záver 
sme sa pomodlili zasväcujúcu modlitbu k Panne Márii.      
Na detskej sv. omši, ktorú sme mohli obohatiť aj naším 
spevom, sme si vypočuli príbeh o obdivuhodných 
schodoch z kaplnky Loretto v Santa Fe v štáte Nové 
Mexiko. Veríme, že naše modlitby smerovali priamo             
k nášmu Bohu a prispeli k tomu, aby sa svet zmenil. 

„Mária, matka naša, skrze Teba a s Tebou chceme 
navždy patriť Ježišovi.“ 

 


